UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História

EDITAL Nº 3/IGHD - PPG EM HISTÓRIA/2025

Processo nº 23108.056735/2025-51

SELEÇÃO DE DISCENTES ESPECIAIS (2025/2)

RESULTADO PRELIMINAR

(Publicado em 01 de agosto de 2025)

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História – PPGHIS, no uso de suas atribuições legais,
na forma da lei, de acordo com o EDITAL Nº 3/IGHD - PPG EM HISTÓRIA/2025, torna público o
Resultado Preliminar da Seleção de Discentes Especiais para cursar disciplinas dos Cursos de Mestrado e
Doutorado em História no período letivo de 2025/2, conforme segue:

DISCIPLINA CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Tópicos Especiais em Territórios, Sociedades e
Dimensões da Política II: EXPANSÃO

(RECENTE) DA FRONTEIRA AMAZÔNICA
EM MATO GROSSO

RODRIGO CASSIO MARINHO DA SILVA APROVADO(A)

MARCIA CRISTINA OURIVES DA SILVA APROVADO(A)

OZIENE GONÇALVES DA SILVA PEREIRA APROVADO(A)

DAVES DE AZEVEDO CORDOVA APROVADO(A)

NEDER SALLES DE SIQUEIRA APROVADO(A)

Territórios da História JAKELINE FLORIANO CARVALHO APROVADO(A)

Tendências Historiográficas

SOL DE MARIA ALMEIDA DA SILVA APROVADO(A)

RODRIGO CASSIO MARINHO DA SILVA APROVADO(A)

MARCOS TAVARES DA SILVA APROVADO(A)

NEDER SALLES DE SIQUEIRA APROVADO(A)

ERICH LESTAT SILVA COSTA APROVADO(A)

TIAGO FIGUEIRÓ APROVADO(A)

OBSERVAÇÕES:
Para os solicitantes que tiverem seus processos deferidos, será cobrada uma taxa, a título de matrícula, por
disciplina. O valor da taxa é de R$ 262,80 (duzentos e sessenta e dois reais e oitenta centavos) e deverá ser
pago exclusivamente por meio de boleto bancário, pix ou cartão. As opções de pagamento serão
disponibilizadas na página da Fundação UNISELVA, no menu CURSOS, durante o período de
06/08/2025 a 07/08/2025.

Para a efetivação da matrícula, os aprovados deverão preencher o Formulário de Matrícula

Edital 3 RESULTADO (8118996)         SEI 23108.056735/2025-51 / pg. 1

(https://forms.gle/ktmpd3kV7d1BdjBH6) e encaminhar a cópia digital do(s) comprovante(s) de pagamento
aos endereços eletrônicos ppghis.ighd@ufmt.br e secppghis@gmail.com até às 23h59 do dia 07/08/2025.

O valor da taxa de matrícula não será devolvido.

[assinado eletronicamente]

Prof. Dr. Rodrigo Davi Almeida
SIAPE 1886650

COORDENADOR
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

PORTARIA PROGEP - UFMT Nº 967/2024

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO DAVI ALMEIDA, Coordenador(a) do
Programa de Pós-Graduação em História - IGHD/UFMT, em 01/08/2025, às 17:41, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 8118996 e o código CRC 648F791C.

Referência: Processo nº 23108.056735/2025-51 SEI nº 8118996

Edital 3 RESULTADO (8118996)         SEI 23108.056735/2025-51 / pg. 2

https://forms.gle/ktmpd3kV7d1BdjBH6
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 3 RESULTADO (8118996)